35  
Procella ad-  
uerſus Co-  
lonienſes  
Societ.

36  
Segregan-  
tur in ſuē  
Senatus.

37  
Probatur  
Ignatio, &  
Fabro eaſe-  
parati, ne  
, Colonism  
deſereret.

Hispania Fabri: qui ſegregationem illam eodem  
quaſi ducti ſpiritu ita collaudarunt, vt ad eam  
conſtanter retinendam per litteras hortarentur,  
quarum hęc erat ferē ſententia: Liceat inter vos  
tecto ſitū corporibusque ſeiuūtē, diuinā tamen  
ope facile ſequeſtimi, vt fraternis inter vos  
animis ſemper eſſe verſarique videamini: cūm &  
in voluntario diſciplinarū ſtudio, & in vita pro-  
poſito, ſuſceptiſque rite votis tam arcto inter vos  
nexu ad Iefu Christi gloriam ipſi vos adſtrinxer-  
ritis. Cuius veluti glutino caritatis totam hanc  
conglutinari familiā & copulari p̄eft. Cete-  
rū diuinā tutela fuerit, vt cuius cauſa iſta per-

K 3 fertis,

38  
Iterum con-  
iunguntur.  
„ fertis, is aliquando dispersiones congreget Israë-  
lis. Hæc ferè illi, tamet' alter ab altero longè dis-  
taret, ut appareat eodem spiritu, ut dicebamus,  
illa fuisse dictata. Cuius vtriusque dispersæ sobo-  
lis congregandæ lata promissio haud inanis at-  
que irrita fuit. Quippe hoc ipso anno, extincto  
inani illo de Societate rumore, non sine eius,  
quem nominauit Prioris, amicorumque labore,  
auctus ille senatus deferebuit: meliusque de rebus  
nostris doctus, permisit eos tranquillè & libere  
Coloniæ degere. Ergo Iulias ante Kalendas, &  
aucti in ea vrbē nuinero sunt, &, prohibente ne-  
mīne, habitatione coniuncti; non religioso illi  
quidem ritu ac coenobitico, sed academico, &  
per contubernia varia & plurima iuuentur: ex  
qua multi vitam admirati corum partim suam  
cœpere corriger, partim inire quam viderant,  
non tam vestis mutatione, quam morum. Ita qua-  
struxerat Satanas in perniciem, retorsi: Dominus  
in salutem. Interim ne per vibem distracti, que  
necessarios ad v̄sus pertinent, Socij nostri deside-  
rarent, aut ab instituto propter inopiam deterre-  
rentur, Ignatius ex Italia, Faber ex Hispania sub-  
sidiorum interdum aliquid submittebant. Nec  
desuit illis cùm Vormatiæ dégeret Iaius, accepta  
à Cardinali Farnesio in eam rem stipe. Accesit  
& caritas Bobadilla, qui cùm Apostolici Nuncij  
comes transiret, & re Sodales iuuandos curauit,  
& sui recreauit opportunitate consilijs; facilè vt  
appareat, quanto animi robore Patres illi refi-  
stendum impiorum conatus existimarent, vbi  
spes aliqua affulserat vel communis cuenda salu-  
tis, vel gloria diuina propaganda. In ea disiun-  
ctione iurones illi sepe le vicissim, vt per aman-  
tes fratres, interuiscebant, mutuaque consiliorum  
semonumque societate iuuabant, vt corporum  
ipsa diiunctio coniunctione potius animorum  
acueret, quam dirimeret. Quanquam & illud  
commodi eo quasi diuortio dissidioque conse-  
quebantur, vt verbis itarum vniuersum, & aduersariorū  
callecentis insidias, simulque operam da-  
rent, tum vt Hermannus Antistes, tum vt eius li-  
miles intelligerent se ex illo Senatus consulto o-  
dioque malorum non modò animos non abie-  
cisse, sed sumptuose maiores. Quamobrem Cani-  
fius, yrtingenij acumine, & dicendi facultate pra-  
stabat, sicut re tuenda Catholica, primas sibi la-  
boris atque operis depositebat: ac præter Germanicas  
suas statim ferens in capitolio conciones, ag-  
gressus est insuper sacrosanctum Euangeliū in  
Gymnasio Motano, & Epistolas ad Timotheum  
in ipsis Theologorum exedris explanare. Quo  
industria genere mirum, quād auersarij subito  
congelarint, & sibi ipsi Canisius primarios, cui-  
ratemq; omnem adiunxerit, vt etiam adies eum  
grauissimas adhibendum pro communi salute  
ciuitas ipsa cœsuerit. Quippe Clerivniuersi roga-  
tu legationem ad Principem obiit Clerumque  
Leodiensem contra Coloniae Praesulem Hermá-  
num, cuiusdemque rei grata postea Vormatiam  
legatus ad Cæfatem est. Quibus ille vbiique ne-  
gotijs ex animi lentiencia confectis, magnum at-  
tulit, & Ecclesiæ Coloniensi presidium, & studiis  
suis Theologicis optatum otium. Quain discipli-  
na cum longe admodum videretur excellere, ve-  
rita Theologorum Academia, ne aliò forte, vbi

studia litterarum magis florerent, abducentur,  
dat ad Ignacium & Bobadillam litteras ardentissimas, Canisium vt tantisper Colonie relinquant,  
dum spacijs sacræ doctrinæ decursis, Doctoris  
cum insignibus titulisque condecorerit enim &  
Academia honestissimum fore, & ciuitati ipsi in  
tanto religionis discrimine, salutare. Non ab-  
nuit Ignatius, qua erat prudentia, tantorum po-  
fusnatiōni Doctoris, dum pariter Socij suis con-  
sultum cupit; quamvis ex aduerso Cardinalis  
Augustanus vrgeret, vt ad Tridentinam Syno-  
dum Canisium cum Iao mitteret. Eterò Canisio  
Coloniae præsente, noſtri non modò beni-  
gnus, pauloque tractabantur humanius, sed ipsi-  
mer & ad artuum disciplinam, & ad alia pietatis  
munera incitabantur ardentius, tanus iam esse  
cooperat domi forisque Canisius. Idem B. Patris  
indictum fuit de ipso, qui per discendis litteris apud  
Sociorum  
Louaniensium Ita  
Louaniū operam dabant, vt quamvis ab non-  
nullis illius Academie Doctoribus non æquis o-  
culis alpicerentur, præsertim Cornelius Visha-  
vius, de quo crebrajam mentio facta est; sua ta-  
men studia constanter tenebant, nec procuratio-  
nem alienæ salutis, quantum per ea licet, omitte-  
rent. Erat autem Louanij puifillus nostrorum  
grex, cuius videlicet incrementis officiebat ma-  
gistrorum consipitatio, dum fuos auditores Col-  
legiorum septis inciusos, nostrorum vnu congrue-  
fusque prohibent, veri ne verbora alecti blandi-  
tijs corum vestigia sectarentur, qui superiore  
anno Societati addicti in Lusitaniam, vna cum  
Strada repentina autolauere nauigio.

Patilij magis secundæ res noſtræ fuere. Nam  
cùm Lutetiam, bellorum trepidatione transtacta,  
Mediolano Paulus Achilles, Lugduno reliqui de  
Societate se retulissent, omnes in Collegiū Lon-  
gobardorū & amanter recepti, & numero aucti.  
Erat in his Ioannes Baptista Viola, & Ioannes Pel-  
letarius, qui quanquam ex Societate lege vivere  
per initia illa non poterant, neque se in vulnis in-  
dicare, tamen dum inter otia litterarum, modò  
caelestibus Sacramentis, modò saluberrimis exer-  
citorum preceptis suam cuique operam nuant,  
conruberales externosque collegas mirificè ad  
pietatem, & omnem offici laudem inflammabāt.

Nec minus bellè prosperèque in Hispania So-  
cietas procedebat: ac primos quidem huius anni  
labores ac studia Lusitanæ Faber Araoziusque Res Fabri  
dicarunt. Faber cùm ex morbo se recræster, Ebo-  
in Lusita-  
ria Conimbricam ad inspectanda per otium Col-  
legii fundamenta se reuulit. Conledit hic ad dies  
statu Col-  
aliquot præclaris exultans initis, & eximio fra-  
trum delectatus oblique, moderatione animi bren-  
tia. atque concordia. Discipulos nostrates offendit  
ad sexaginta, pari omnibus animo voluntateque  
cūm in lentiencia permanendi, tum ad virtutem  
currendi contentiis. Cecidit percommode, vt  
nobis illa Academia, qua in vrbē infera, & à  
Collegio nostro diiuncta suas obire litterarias  
exercitationes confuerat, in superam & nostris  
proximam se transferret. Vbi cùm Regis munifi-  
centia conquisitis vndique excellenti doctrina  
magistris studia calerent, noſtri priuatis exercita-  
ti gymnasij, & aemularione accensi domesticâ,  
quouis doctrinæ genere inter academicos se pro-  
babant. Nec tamen in tanto litterarum ardore  
Ipsi-

39  
Iuuantur  
ab absen-  
tibus Patri-  
bus consilijs  
& re.

40  
Res à Cani-  
fio gesia.

Spiritus disciplina languebat, sed in dissimili studio aequis propè paibibus currebatur, admortis presertim à Fabro facibus concionum privatrumque sermonum: à quo quemadmodum & litterarum studia Societatis ex instituto tractaret, & semetipsi tueri posset, ne ea fraudi essent discipline virtutum, probè edocti & institutissim. Atque hæc quidem Faberintus. Nam foris tam ipse, quam Strada sacro quoque die, vel in aede principi, vel apud votas Deo virginis, alijque locis magnos per Euangelium fecere motus. Toflabantur id præter confitentium turbam, exercitia flagitanium vis: quorum ex recessu, quamvis multi multis onusti bonis in sua recta discederet, in Sociorum tamen numerum non admodum multi, verum lectionesque qui que venerunt inter ceteros Ludovicus Confalvius à Camara, Prætoris Materia insule filius, vir claro loco natus; nec ingenio minus doctrinæque varietate nobilis, Græcis Hebraicisque litteris eruditus, ut qui Parisis præstantissimi Doctoribus operam dedecet. Emmanuel Sæ apprime doctus, & ingentiora lens adolescentis: Antonius Gomius acerrimo inter Comimbricenses ingenio, Philosophusque, Pontifici item doctus Iuris, qui per amplum insuper patrimonium pios in usus pro Christi amore convertit. Sed præter Socios inter anni huius initia præsente Fabrio receperos, alijs fermè triginta imitari vix spacio Societatis iniecta mens est. Quibus cum primo vita sua ratio explicata non esset, nec satis constitutum quid sequendum foret, postea cum Fabri in agendo situitas, & salutaris colloquij vis acceperisset, decreuerunt denique in hunc quasi portum se salutis recipere. sed non omnibus continuò, ut significauit, pro voto parca factus est aditus: erant adhuc & ipsi périctandi magis, & res melius constituenda Collegij. Quorum autem studijs, reliquo anni tempore, mos est gestus, accedente post Fabri discessum, Simone Comimbricam, hi fere sunt, Emmanuel Morales, Franciscus Henricus, quoru iam veteraque fæcerdos in Indica expeditione decepsit; Alfonsus Barretus Portuensis, Ambrosius Herrera, Confalvius Rodericus, Hentricus Henricus, etiamnum cum haec scribebamus, in Commorinopromontorio superflues, Nicolaus Vincentius Rodericus, Georgius Vazius, Michael Sosa, & Ioannes Azpilcueta Martini Nauarri viri doctissimi consobrinus, qui in Brasilia extrellum vitæ diem morte consecutus.

Faberigitur cum tam florentem messem Comimbricæ reliquisset, & apud illos ciues opinione Societatis conceptam mirum in modum auxisset, Eboram ad Regis curiam Februario in eunte se retulit, suo more ita terens Principum lumen, ut secum religiose solitudinis secretum affidue circumferret. Quarebat nimis ubique Christum, & ubique reperiens. Incidit aliquando cum egredere regia, frequentissimam in equitum turmam, quæ Duce in quendam magnifice exceptura conuenerat: cumque ad id spectaculum maximus vndeque concursus fieret, ipse de via curiculique deflexit, dum turba defueret, & proximam in eadem sacram secessit. Verum hic vivendi studio, id quod declinauerat leviter subeunte, oculos in Christi signum crucis affixi

repente coniecit, & omnis ille animi mortus cupiditasque ita deferuit, ita euauit, ut solutus in lacrymas, ex intimis sensibus in actiones gratiarum eriperit, collaudans Dominum, qui se suo dignaretur apectu, reputans id deum verum & iucundum spectaculum esse, si libi ante oculos quis constituerat assumptam ab eo humanitatem nostram, & in celeberrimo toruus orbis terræ theatro nequissimos inter latrones duro impetuolo constitutam. Proinde huc curiosos oculos retrorquendos, hinc mitigandos stanandoque non oculorum modo, verum etiam aurium certiorumque sensuum infatibiles appetitus: quippe cum infinitis sit partibus melior huius spectaculi nuda cupiditas, quam spectaculorum omnium, quæ subiecta sunt sensibus, infidiosa voluptas. Solenni luce Matthiae Apostoli è sacris cranis Virginum, quæ Colonia rulera, geminum Regi ac Reginæ dedit ea cum praefatione, se cupientem eatum Virginum honorem, non potuisse ex cogitare, quemadmodum cumulatus honoret, quam si in talium Regum manibus collocaret. Gauis sunt dono Principes, & ab ipsorum voluntu Fabro in oratorio Reginæ decora in capsa reponi.

Erfanè non est facile cogitatione, nedum styllo assequi, quam multus esset Faber in cultu Beatorum, sacrarumque coruū reliquiarum. Dicunt afflante spiritu memoriam cuiusque Beati cum pietate coli, si quis primum gratias ageret diuina clementia, quod eum iam inde ab eternitate praedestinasset & vocasset ad gloriam, ad tamque suis itineribus & quasi gradibus perduxisset. Deinde si easdem sacratissima Dei Matri gratas, Angeloque eius custodi perfolueret, & iij. Cælestibus singillatim, qui ad eius salutem & gloriam aliquid contulissent. Postea si & ad Deum, & Sanctum illum pro ijs, qui & præcipuo eum colerent, aut coluisserent honore, preces sterneret. Tum si Deum ipsum studiosè rōgaret, ut eius litterarum monimehra, si quæ forent, rerumque ab eo gestarum memoriam custoditam & conferuam vellet: denique si pares eius ossibus, vbi vbi essent, tribueret venerationis honores, & ex ijs a liquidu vnde se muniret & tueretur, exquireret. Porro tam erat in colendis Beatis Faber attentus,

Quantum  
presidium  
sit in San-  
ctis adrei-  
publica  
bonum.

non modò ad eorum ac Dci laudem, sed etiam ad degentium in terra præsidium. Nam cum tantum interit pietatis publicæ summorum ad eam Principum habere propensos animos, ipse inter præsenit admonitu, eoque perillustri, celestialium omnium tanti esse suffragia, ut vel vnius præsidium plus efficacitatis habeat ad corrigen- dos hominum mores, quam cunctorum edita Regum, industrijque conatus. Hoc igitur impensis studebat ipse ad cauam pietatis humana & celestia sociare præsidia, & ipsi quoque Regibus patrocinia conciliare Beatorum. Quibus præsidibus Ioannem subinde Regem Reginamque Faber & Catharinam affatus de sua in Castellam profectio- ne, ita cum illis egit, ut tandem eorum bona cum venia sibi cum Araozio liceret abire, ma- nente in Lusitania Simone. Agrè illi quidem pa- si sunt tantos à se Patres, quibus tantopere vicebantur, auelli; sed Societatis videlicet bono sua commoda posteriora duxerunt. Abeuntibus

Araozius  
in Castellā  
dixerunt.

Exempla mortificationum publicarum Conimbricensium notabilia.

52 commendatrices ad Philippum ea tempestate Hispanis Principem, eiusque coniugem dedere litteras, deinde ipsis per amicam mandata, ut sibi suum studium opportunum sibi esse sentirent, se per litteras admonerent; nullo loco se monenti bus defuturos, & nisi Castellae penecessaria utriusque opera videretur, rediret saltem alter in Lusitaniam. Horum post discessum, iv. Nonas Maij Conimbricam Simon venit. Vbi cùm feruere suis apud Socios mortificationis studia præter modum, præterque morem animaduerteret, operæ pretium duxit nimis ardoribus moderari. & quanquam ille quidem ad prudentiam Praepotiti referenda putabat omnia, per eos tamen dies, quibus illi cùm subfuerit, siebat interdum ab eo fatis ampla potestas, ut ad obtinendam animi sui viatorum nonnulla in eo genere, quæ prodescent ieiuniū proximis, gererentur. Atque ut pauca de multis. Ambrocius Ferreria cùm Vibani amici permotus exemplo ad Societatem animum appulisset, iussus est, pericitandæ constantia causa, per virbem medianam pallio pileo que ipsa meridiana luce, cadavens cranium dextra preferre, atque hoc ferulo habituque in obuijs templis ad preces facientes tantisper subsistens ad Patres recte procedere. Qui dum libens obtemperat, & tota notus virbe præterim musicæ artis canendi que claritudine, per frequentissimam ciuitatem ferali illo incedit ostento, sibilis & conuicis excipitur, infrequentे à tergo velut amentem lasciuient puerorum turba. Tali experimento edito Societate tandem recipitur, haud eorum indignus numero, qui stulti heri pro Christo non abundant, ut sint denique sapientes. Iubebat etiam Simon e Socijs aliquot nocturnis tenebris voces illas cùm terrore iactare, Infernus, infernus his, qui mortifero virgenter crimine. Alios autem passim eleemosynam tritis emendicare lacernis, quæ res ut noua, & id temporis inuictata, sic ad incutiendum ruborem valui plurimum. Quosdam verò primis se intendentibus tenebris mittebat foras, ut medijs in triujs compituis edita voce clamarent, Heu, heu peccatores à peccando iam desistite, moriendum cùm sit vobis. Quibus aliquid carminibus probus quidam admonitus Clericus, protinus occurrit, & cùm viarum tenebret itera, salutares illos præcones in urbis loca deduxit plurimi nobilitata flagitijs, illic vociferare iussos. Nonnullos codem modo in medium hominum turbam mittebat Simon, qui contenit vocibus ingeminare identidem, Terra, terra, ad forum adiis auditura verbum salutis. Cumque ad dicendum unus aliquis e Collegiis haud imparatus accederet, populusque tumultuarie ei pulpiture excitasset, eo ille consenso præmonerat initio Stradam postridie verba facturum, ad essent frequentes: interim nonnulla breuiter se quoque dicturum. Atque hoc exordio de supremo vita die, formidandoque iudicio, deque redenda Deo ab unoquoque ratione commodum instituebat frugiferumque sermonem. Die infraquenti conuocata à Fratribus concione Strada codem vestigio præparatis iam animis ad accipiendo diuini verbi fatus suam habebat orationem. Quibus tum sermonibus, tum clamoribus, varijs exiitabant inter homines motus pro cuiusq;

animi affectione, vel sensu. Quidam intimo dolore saucij ab inueterata peccandi consuetudine abducebantur. Alij contrà liberius obrectantes bas publici, Patrum facta carpebant. Prudentiores verò, aut qui tales sibi videbantur, in ea fuere lententia, ut nimis illi reprimetur ardores, duobus tribus ex eo numero coercendis. Qui vero se ipsi penitus ignorabant, nec sua satis peccata pendebant, siebant terrores sallos ad Ninivias aliquos pertinere: qui tamen sine animorum ingenti fructu commodioq; non erant. Nec verò è spiritualium exercitorum secessum innotata cernebantur in animis luca, cùm ex eis tam communitati homines prodirent, ut miraculo pariter & incitamento ceteris viderentur. Quippe tanto ardore animi magnalia Dei loquentes audiebantur, ut illud in eos aptè caderet, quod & à multis fatis in tempore iactabatur, Musta pleni sunt isti, hinc & illud in vulgus fluxit, quod & validè percebuit, qui apud Patres se semel exercerent, eos sapè vila videre. Que fama ipsum quoq; Cardinalem Henricum eundemque superium in hereticos iudicem tandem impulit, ut per hominem fidelissimum de re tota cognolceret. Dederat autem id negotijs Rectori Academiæ Fratti Iacobo de Murcia ex familia S. Hieronymi, ita tamen, ut dissimulanter, & sine Societatis nota in eos, qui exercebantur, inquireret. Qui dum facit imperata, legitimeque Fratres nostros de obiectis visis interrogat, inuenitus est qui (Rodericum Menefium fuisse ait) se visa vidisse diceret, & quidem horrifica. Cui Rector, Et quamam, inquit, sunt ista visa, quæ dicas? scribamque suum simul admonet, ut quæ narraret, exciperet. Ille verò, Memetipsū, inquit, vidi, quem nunquam ante probè videbam, tetrum fane monstrum, & cuius simile nunquam vidi. Ita dum inuestigatur improbitas, probitas illustratur. Quotidiana porro Sociorū domi forisque palestra, nulla ferme alia, nisi contingenens erat precatio, ut instar criminis haberetur, si quis doino egredius non pium aliquid ad commentandum passim inter itinera comparascat. Solenneque omnibus erat, ut prius quam teclo pedem, in saculum se reciperent ante Augustinum Eucharistie Sacramentū, dum futura preicationis argumenta colligerent. Ex quo haud raro fiebat, ut multi in itinere a stu contemplationis abrepti, in obuijs quæque, seu homines, seu lapides, seu oneraria iumenta, velut capti oculis, nec sentientes incurrerent: occurserunt ludibrium in terris, quorum in celis conueratio ipsius adlationi Angelis erat. Accedebat in ore pallor è preicationis assiduitate contractus, tantaque maces, ut iocis causa dictarent homines, palearum illos fuligine cum sibi colorem accertere. Acne cœnationis quidem tempore contentionem remitterebant orandi. Quam ipsam prius inter epulas agnoscetis, ut solerit, alebat. In bandis autem caletis arte mysterijs Fratrum pietas tam erat inveniens, & cauis lacrymarum, ut ad id pietatis spectaculum non modico itineris intervallo complures academici conuolarent.

Atque hæc domestica, illa externa. Magnæ hominum caterua non ex ciuibus modo Conimbricensibus, sed ex proximis etiam pagis ad expiandos apud illos animos confluxerunt. Quibus in

54 Inquiritur  
In exercitio  
landas-  
sur.

55 Studium  
precandi  
Conim-  
bri-  
censi-  
um.

56  
Ioannis  
Suaoris Co-  
nimbri-  
ci Episcops  
in Societate  
sem studiis.

57  
Simon in his-  
tore Prin-  
cipi prefici-  
tur.

58  
Res Araozij  
& Fabrii  
Castella.

59  
Salmantica  
Societatem  
illustrant.

in audiendis perteque tractandis egregiè versabatur in primis Andreæ Ouedi, & Ioannis Aragonij lenitas singularis. Conimbricensis euiam Episcopus, qui facris à concionibus paulò ante Regi fuerat, & Principis institutor, ex Augustiniana familia, Ioannes Suaorius, vir de Societate inde vñque ab eius in Lusitaniam accedit, perperuis & maximis officijs optimè meritus, nouis sibi onere imposito, ad id sufficiendum, alias præter Societatis, quam tantum completebatur, operas non quæsivit. Cuius & hortatu præclaram orbitati virginum domicilium magnis ad urbem sumptibus extrudendum, vnde vel ad honestas postea nuprias, vel ad sacra cœnobia dote dicta dimitterentur, curauit. Extat adhuc huius pietatis Conimbricæ monumentum, cuius Societas ipsa primordia, quoad suis progressib[us] vteretur, & ministris committeretur idoneis, aluit ac sustentauit. Hicerat Societatis in Lusitania cursus, cùm in eo quoque regno Concilium Tridentinum indictum est. Quòd cùm regij Legati Lusitanique de more Præf[es] vocarentur, præstans pietate Rex, & religionis propagatione, morumq[ue] confirmatione sollicitus, per litteras Simoni mandat, vt cum eruditis de Societate Patribus accuratè perpendat, quenam portislima ad celeberrimum illum totius orbis conuentum suo referenda nomine viderentur. Eidenque postea Concilio Societatem nostram cùm studiofissime commendasset, gravi oratione testatus est, quā illa non in Lusitania modò, sed in ipsis etiam Indiæ regionibus pro Dei gloria, & animorum commodis desudaret. Addidit & id Societati oneris Rex, vt Simon loco Ioannis Suaorii, quem Conimbricensi fidei Ecclesia præpositum diximus, institutionem susciperet Principis, rogato Ignatio, vt ad id muneri permanere eum in Lusitania sineret. Dendum liquidem B. Pater cauebat, ne nimius aulae vius ac favor Simoni Societatis incommodaret. Sed neque pietati eximia Regis, neque in gentibus erga Societatem meritis, quod is a dedi factio confilio postulabat, potuit denegari.

Faber interim & Araozius cùm ex Lusitania in Castellam iter faceret, substitero Salmantica, ybi suis concionibus Araozius totam ciuitatem incendere ac permiscere ceperit. Faber autem priuatis colloquij, & conceptos souebat ignes, & novos denuò suscitabat. Multæ fe ad anunctorum tutelam aperiebant viae, & laboris vndique suggerebatur occasio. Tum demum in ijs prouincijs Societas perspicit, quæ ad id tempus penè ignorabatur, est cepta: tum à Principibus viris eius experta Collegia Florebat tunc in Academia Salmanticensi ex B. Franciscis familia Alfonso de Castro, ex Dominicana Franciscas Victoria; clari vterque nominis apud scholas, nec pieratis sanè minoris. Qui fabri quem Lutetiae iam ante norant, Araozijque aduentum non modò omni benevolentie significacione complexi sunt; verū etiam Societatem ipsam adeò in vulgus commendarunt, vt Salmanticum de ea vocanda consilium ac voluntatem accenderint. At Patres cùm fatis haberent in præsentia prima quasi semina procreandarum frugum in tam nobili ciuitate ieserit; ceptum iter proieceti, Pintiam, quam & Vallisoletum vocant, ea tempestate regni sedem,

xvii. Kal. Aprilis appellunt, & pauperum ad hospitium suo more diuertunt. Hic & commendaticijs Lusitani Regis epistolis & Lusitanorum Procerum, haud nunç benignos, quā expeditos aditus ad Philippum Principem, & Mariam coniugem naçti sunt. Ab his primò comiter excepti, postea etiam per otium ad colloquium iniunctati, tam propensos in Societatem eorum animos perfixerūt, ut latissimum tota in Hispania campum explicari suis labonbus iam tum cœserent. Tantorum igitur Principum nixi præsidio, sed multò magis Dei, quòd maior in alias mox Hispania oras aperiatur ianua, Vallisoleti primū, & in ipsa curia luce Societatis exequi munera, eamque velut penicillo adumbrare rebus ipsis instiunt. Itaque & in templis, & in foris ad populum frequenter agere, crebro Christianis rudes puerisque moribus & institutis imbuere, crebro nosocomiorum, in quibus etiam pernoctabant, publiciè carceris limen terere. Quia studiorum assiduitate, varietateque munierum caterue videbant hominum, velut graui excitata veterino, & ad asperatum noua lucis, ad deponenda peccata conuolabant. Quarum fama rerum publicis è plateis in curiam, & ex curia in omnem penè transuolabat Hispaniam, vt multis esset & admirationis materia pariter & sermonis. Aiebant aliqui Vallisoleti Ignatianos, seu patria voce Ignistas, quidam autem Papistas (nam Papæ, Sedique Apostolice præcipuo eos voto deuinctos, iam fama vulgarat) apparuisse. Nec pauci similitudinis errore decepti, Theatinorum eos vocabulo, quorū item facer Ordo haud dissimili cultu nuper surrexerat, describebant. Quidam vero, quoniam nihil nisi morum conformatio eorum in ore resonabat, malebant eos, vt multis etiam locis in Italia, Reformatos Clericos appellare. Nec deerant, qui cùm fortè altius de Patrum virtute sentirent, dicitarent eos esse Apostolos magni Dei, qui ruentibus ad Tartarum animis tempestiu[m] porrigerent dextras. Erant tamen omnium iudicia iudicio curie, & ei enrum expectacione suspensa, nec audebant in vulgus vitio verrere, quod cōfidentiē Regio Princeps gerebatur. Quibusdam autem instar erant miraculi, quod cum omni genere sexuque promisso tam verarentur innoxij. Nec dubitauit in media curia Melchior Canus bellè iocari, Patres Societatis Iesu herbam quamdam fecum solitos circumferre, quæ vim habet intermedie libidinis: eoque velut antidoto tuò posse interfici marum verari greges, & conflitibus puellis aurem salua integratæ præbere. Ea vox seu candido sincero, que ex animo, seu quo alio profecta, admirationem certè multis atulit: sensimque sparsa per curiam ad Principis peruenit aures. Qui rei audita curiosus inuestigator Ioannem de Zuniga (is erat ei velut morum magister ac custos) ad Patres misit scicatum, quod herbe genus illud effectant potestatis ac virtutum, quam illi perhiberentur habere. Fecit imperata Ioannes, expositaque Philippi mandatis ab Araozio contendit, vt rem sibi totam, quam mox ad Principem referret, expонeret. Hæsit hic paulisper Araozius: tum rem totam indicaturum se esse respondit, modò is eam Principi, quenadimodum ab se acciperet,

60  
Adeunt  
Philippus  
Principem  
& Mariam  
coniugem  
Vallisoleti.

61  
Py labore  
ad populū.

62  
Varia no-  
minibus ap-  
pellauerunt.

63  
Qua herba  
Societas  
statutu[m]  
ad  
uerius in-  
temperan-  
tiam.

accuratè fideliterque referret. Cum ille se recipere, Verissimum, inquit, Araozius est, quod de huius nostræ herbae potestate narratur: tantum quippe vnum est, ut non modò nobis ad frangendas cupiditates libidinesque sit vni, verùm etiam tutum quoddam ad continendā linguam, & conterendā elationem animi, & omnia vita præsidium. Eademq; tam multas facultates proprietasque complectitur, ut equidem valde velim & Principi, & toti curia eius vnum notum ac familiarem esse. Porro nemo nescit varias à Deo virtutes in diis herbis, quarum beneficio solus is portatur, qui cognitis & inuenitis vtratur. Accuerunt hec cupiditatem Ioannis, quivt sine mora sibi nomine ederet tam salutaris herbae, nec se diutius proferant ad Principem cunctaretur, ac suspensum haberet, acris insitit. Cui Araozius, Hæc, inquit, herba communī sermone, Timor Domini nuncupatur. Is eas omnes, quas enumeraui virtutes, ac multò etiam plures quam dixi, continet. Eo nos quotquot de Societate lumen, frequenter vtimur: eius præsidio innoxij in medijs flammis periculisque versamur: eo instructis rebene munitis vbiique gentium benè nobiscum agitur. Hocigitur Principi velim referas: hot fideliter narres. Qui si me auctore in animum induxit suum, eo, quoad vixerit, vt præsidio, timore, inquam, Domini, ne ille magno suo bono experietur, quam admirabiles fructus parat, quantarumque sit virium. Acquieuit responso Ioannes, & amplius quod requireter, nil habuit: Principi autem, quem acceperat ad verbum reddidit. Ea mox per omnem perugata curiam secundissimis excepta sunt auribus. Princeps autem eo pergebat alacrius preclaris Patriū fauere cœptis, quo corum manabat latius & fructus vberitas, & opinio virtutis. Cuius honestissima de Societate iudicbia ipsa quoque curia lumina, vt consumili co honore colerent, admonebant. Iam qui Principis arcans præcat, is ad sacras confessiones Fabrum sibi delegit: quem & ex regio cōcilio, & ex prima nobilitate fecuti sunt multi. Primas autem ex autoribus obtinebant Cardinalis Tolitanus, Ioannes Tauera, summa integritate ac sapientia vir, quem Philippus ipse propter consilij prudentialium, atque fidem verebatur vt parem; & Bernardinus Pimentellus Tauera Marchio, qui & Fabrum ad confessiones adhibebat; deinde Apostolicus Nuncio Poggius, cui in Germania plurimis iam pridem experimentis perspecta fuerat Fabri virtus & industria laborum. Huius sic ad Ignatium meminit Araozius: Habemus hic Poggium Nuncium tam benè in Societatem affectū, vt ad temporales quidem res alter Petrus Codacius, ad spirituales vero alter Iacobus de Egua, existimari possit: nec alio nisi Fabro à confessionibus vti placet. Apostolico porro Nuncio Cardinali que adiungebantur, quotquot ferè in aula morabantur Episcopi, Salmanticensis in primis & Calaguritanus. Nam Pompeiopolitanus, cum alia muta de Societate probabat commendabatque, rum institutū condendi Collegia, que cunctis Pastoribus veluti Seminaria quedam suarum Ecclesiastarum, fouenda & promouenda dicebat. Probabant autem & id vehementer, quod nouis hic Ordo nullo à ceteris discreto cultu, sed eo,

65  
Sacerdotum  
Quaestiones  
de Societate  
honorable  
iudicia.

64  
Amici So-  
cietae in  
curia Phi-  
lippi.

& sui conscientia temporis, metu quodam intimo pulsabantur, ne, quod de Iudeis olim pronuncierat Christus, multiab Oriente veniret, & cum Abraham, Isaac & Jacob recumerent in regno celorum; filii autem regni ejicerentur in tenebras exteriores. Id erat plurimis vitiorum frumentum, & melioris vita flumulus ordine. Certabat cum plebe nobilitas, Principes cum priuatis in ornatum morum cultuque iustitiae: delebat Philiippi Mariæque coniugis incensa studia: qui dum & suis & alienis animis consultum volunt, omnem sui adeundi copiam Patribus faciebant, & quidquid in eam rem opis experterent, portrigebant. Quorum etiam in gerendis rebus animaduerfa prudenter integritateq; non dubitabant ad grauiissimas vti causas, vix ut interdum populo mos, qui frequens vndeque ex omni genere confluerebat, à Patribus geri posset. Ipse vero Ioannes, quem suprà nominaui, Zuniga, eiusque coniux Stephanus Requesensis Patres frequenter adibant, cum eisque de animi salute audiissime conferabant. Aluarus vero de Corduba regij Princeps stabuli, Patrum vsu colloquisque adeò se pietatis studijs & caritatis addixit, vt eius vxor Maria Aragonensis pari pietate semina dictataret, se ante Patrum aduentum aulico fuisse Equiti, postea rari exempli Equiti collocatam, qui recte factis infisteret, & cōfēctis quotidie suis cum Philippo negotijs in interius conclave se abderet, aut si forte versaretur in Pardo (regium id erat nemus) opacæ arboris latebram queraret, vbi de more le ad orandi munus ac pensum referret. Præcipua eius exercitatio caritatis in proximos erat, eaque de causa in valetudinario, vbi & ægrotis suis manibus ministraeret, & eorum indigentias consuleret, multis & frequens erat: primisque se intendentibus tenebris vna cum Equitibus alijs, quos eius excitarat exemplum, seead nosocomium sublati in humeros culcitrīs conferebat, vt Christo in suis minimis lectūm stercent. Nihil his inferior erat Ferdinandus Silue Comes Cifontanus, magno apud Carolum loco, à quo & filiarum custos, quas Infantes appellant, & torius illius curia, quali magister est factus. Is eam de Patribus opinionem hauferat, vt cum ad eos adiret, illud ferè haberet in ore, Conseruamus nos ad Clericos sanctos. tanta era de sanctitate vniusque opinio. Ab eisdemque voluit scripto sibi tradi precandī viam, & sui pectoris discutendi precepta. Confluebat ad xenodochium, quod Patres primò diuerterant, tanta hominum vis, tum caterorum, tum Procerum, vt amicorum rogatu coadi sint sedes illas pauperibus cedere, & in alias ipsi paulo commodiore, quas eis Princeps instruxerat, immigrare.